



## 2021年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年9月9日

上場会社名 株式会社共和工業所  
 コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 東川 保則

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 2020年9月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年4月期第1四半期の連結業績(2020年5月1日～2020年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年4月期第1四半期	1,646	32.6	51		73	74.8	68	66.1
2020年4月期第1四半期	2,442	8.3	239	28.0	290	20.1	203	25.6

(注) 包括利益 2021年4月期第1四半期 64百万円 (31.9%) 2020年4月期第1四半期 48百万円 (64.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年4月期第1四半期	50.77	
2020年4月期第1四半期	149.56	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年4月期第1四半期	13,007	11,350	87.3
2020年4月期	13,163	11,394	86.6

(参考) 自己資本 2021年4月期第1四半期 11,350百万円 2020年4月期 11,394百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年4月期		0.00		80.00	80.00
2021年4月期					
2021年4月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点では2021年4月期の連結業績予想を未定としているため、配当予想につきましても未定としております。

### 3. 2021年4月期の連結業績予想(2020年5月1日～2021年4月30日)

2021年4月期の連結業績予想については、新型コロナウイルス感染拡大に伴う影響を現時点において合理的に算定することが困難なことから引き続き未定としております。今後、連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年4月期1Q	1,360,000 株	2020年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	2021年4月期1Q	2,267 株	2020年4月期	2,267 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年4月期1Q	1,357,733 株	2020年4月期1Q	1,357,733 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(追加情報)	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大による経済活動の制限により極めて厳しい状況が続きました。また、世界各国の経済においても当該感染症拡大の影響により大幅な減速となり、国内外ともに依然先行きは不透明な状況が続いております。

建設機械業界におきましては、中国・日本を除く地域において新型コロナウイルス感染拡大の影響による経済活動の停滞を受け、需要が大幅に減少いたしました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の経営成績は、下記のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高は16億46百万円（前年同期比32.6%減、7億95百万円減）、経常利益73百万円（前年同期比74.8%減、2億17百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益68百万円（前年同期比66.1%減、1億34百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、15億27百万円（前年同期比31.1%減、6億88百万円減）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、55百万円（前年同期比55.1%減、67百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、19百万円（前年同期比38.3%減、12百万円減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ1億55百万円減少し、130億7百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1億67百万円増加したものの、有価証券が2億円、受取手形及び売掛金が1億32百万円減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ1億11百万円減少し、16億56百万円となりました。これは主に、賞与引当金が84百万円減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ44百万円減少し、113億50百万円となりました。これは主に、利益剰余金が39百万円減少したこと等によるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、国内・国内外の経済が一段と減速する可能性があり、当社グループを取り巻く経営環境は依然として厳しい状況が続くものと推測しております。

新型コロナウイルス感染症拡大の長期化も否定できない状況であり、現時点において、当社グループへの影響を合理的に見積もられる状態に至っていないため、連結業績予想の公表を引き続き未定とさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,239,280	4,406,733
受取手形及び売掛金	1,520,785	1,387,944
電子記録債権	477,401	453,315
有価証券	1,976,493	1,776,150
商品及び製品	420,977	366,185
仕掛品	143,228	203,671
原材料及び貯蔵品	122,566	152,326
その他	71,383	82,360
流動資産合計	8,972,117	8,828,687
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	975,091	958,162
機械装置及び運搬具(純額)	1,034,679	1,016,016
その他(純額)	538,338	536,137
有形固定資産合計	2,548,108	2,510,316
無形固定資産	17,004	15,986
投資その他の資産		
投資有価証券	1,168,808	1,197,662
関係会社株式	237,502	236,707
その他	219,654	217,938
投資その他の資産合計	1,625,964	1,652,307
固定資産合計	4,191,078	4,178,610
資産合計	13,163,195	13,007,298
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	385,960	391,867
1年内返済予定の長期借入金	236,000	215,000
未払法人税等	—	1,057
賞与引当金	163,850	79,747
その他	301,472	328,662
流動負債合計	1,087,283	1,016,334
固定負債		
長期借入金	192,000	150,000
役員退職慰労引当金	255,020	249,450
退職給付に係る負債	221,261	229,016
その他	12,930	11,936
固定負債合計	681,212	640,403
負債合計	1,768,495	1,656,737

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年7月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	9,590,800	9,551,120
自己株式	△9,286	△9,286
株主資本合計	10,637,755	10,598,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	334,890	335,063
為替換算調整勘定	422,053	417,421
その他の包括利益累計額合計	756,944	752,484
純資産合計	11,394,699	11,350,560
負債純資産合計	13,163,195	13,007,298

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2020年7月31日)
売上高	2,442,271	1,646,588
売上原価	1,885,974	1,466,276
売上総利益	556,297	180,312
販売費及び一般管理費	316,548	232,222
営業利益	239,748	△51,910
営業外収益		
受取利息	3,152	3,657
受取配当金	26,277	17,391
固定資産売却益	12,912	—
雇用調整助成金	—	52,889
補助金収入	—	22,755
その他	10,980	29,425
営業外収益合計	53,322	126,119
営業外費用		
支払利息	254	265
為替差損	2,145	—
持分法による投資損失	1	794
営業外費用合計	2,400	1,060
経常利益	290,670	73,148
税金等調整前四半期純利益	290,670	73,148
法人税、住民税及び事業税	38,320	590
法人税等調整額	49,276	3,618
法人税等合計	87,596	4,209
四半期純利益	203,073	68,938
親会社株主に帰属する四半期純利益	203,073	68,938

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年5月1日 至 2020年7月31日)
四半期純利益	203,073	68,938
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△116,453	173
為替換算調整勘定	△37,735	△4,632
その他の包括利益合計	△154,189	△4,459
四半期包括利益	48,884	64,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,884	64,479
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書に記載した、新型コロナウイルス感染症の影響の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。